fflch

FACULDADE DE FILOSOFIA,
LETRAS E CIENCIAS HUMANAS
UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

SUSTENTAVEL

PORTARJA GD N217/2025, de 03 de juih'o.-'de 2025
Dispbe sobre delegaciio de competéncia.

A Diretoria da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciénicias Humanas da Universidade de Sdo Paulo, no
uso de suas atribuicBes legais, nos. termos do artigo 42, § 72, do Regimento Geral da USP, e em
conformidadeé com o artigo-12, inciso 1V, do Regimento da Faculdade,

RESOLVE:

Artigo 12 - Fica delegada aos Chefes dos Departamentos-da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciéncias
Himanas, e, no seuw impedimento, s respectivas Vices-Chefias, a competéncia para, nos limites de
suas atribuicGes e observada a legislacfio vigenite, assinar termos.de pedidos de bolsas, auxilios e de
outorga, bemcomo.a aceitagdo de auxilio juntos FAPESP- Fundagio de:’Amparo a Pesquisa do Estado
de S&c Paulo, ressalvada a gestdo da verba de infraestrutura, que permanecerd sob a
responsabilidade da Dire¢fio da Faculdade.

Artigo 22 - Os nomes.dos Chefes e Vice-Chefes de Departamento serao encaminhados 3 FAPESP pela
Diretoria sempre que houver alteragio de mandato.

Artigo 32 - SAo Departamentos da Faculdade, com seus respectivos Chefes, Vice-Chefes e periodos
de mandato:

Departamento, Chefe Vice-Chefe Mandato
Antropologia Marina Vanzolini Laura Moutinho da Silva: | 23/10/2023 a
chefiada@usp.br Figueiredo laurarmoutinho@usp.br 22/10/2025
| marinavanzolini@gmail.com ‘
Ciéncia Politica Rafael Antonio Duarte Elizabeth Balbachevsky | 15/10/2024a
cienciapolitica@usp.br | Vi balbasky@usp.br 14/10/2026
Alex de Campos Moura 08/06/2024.a
I ' 07/06/2026 |
Geografia Anselmo Alfredo 05/01/2025a
dg@usp.br -ansfredo@usp.br. Toledo
catoledo@usp.br 06/01/2027
‘Historia. Miriam Dolhnikoff Julio Cesar Pimentel 14/11/2024a
flh@usp.br miriamdk@usp.br Pinto Filho 13/1172026.
juliop@usp.br
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Departamento Chefe | Vice-Chefe Mandato 1
Letras Cldssicas e Ricardo Cunha Lima Paola Poma 01/04/2024 a |
Vernaculas rcl@usp.br ppoma@usp.br 31/03/2026
dicv@usp.br B! - | o |
Letras Modernas Fernanda Landucci Ortale | Pablo Fernando 15/05/2025a
dim@usp.br ortale@usp.br Gasparini | 14/05/2027

Ii pablogasparini@usp.br |

' fit@usp.br

| anapaulapacheco@usp.br

Letras Orientais ' Lusine Yeghiazaryan Mario Ramos Francisco | 20/05/2025a |
flo .br lusine@usp.br Ramos Junior 19/05/2027
- _ mariofrancisco@usp.br .
Linguistica Elaine Bicudo Grolla Evani de Carvalho Viotti | 16/11/2024 a
 flil@usp.br egrolla@usp.br | viotti@usp.br | 15/11/2026
Sociologia | Angela Maria Alonso ' Murillo Marschner Alves | 30/09/2024 a |
fsl@usp.br amalonso@usp.br | de Brito 29/09/2026
_ | murillomarschner@usp.br |
Teoria Literaria e Ana Paula Sa e Souza Marta Kawano 12/08/2023 a
Literatura Comparada Pacheco martakawano@usp.br 11/08/2025

Artigo 42 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢do, revogando-se as disposi¢oes em

contrario.

ASSISTENCIA ACADEMICA

Sao Paulo, 03 de julho de 2025.
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